2. S. Th., III, q. xxiii, a. 1.

3. « *Dicitur aliquis hæres alicujus existere qui principalia ejus bona percipit seu adipiscitur, non autem qui aliqua munuscula recipit ; sicut legitur (Gen., xxv, 5) : Quod Abraham dedit cuncta quæ possedit, Isaac ; filiis autem concubinarum largitus est munera. Bonum autem principale quo Deus dives est, est ipsemet : est enim dives per seipsum, et non per aliquid aliud : quia extrinsecorum bonorum non indiget, ut dicitur in Ps. xv. Unde ipsum Deum adipiscuntur filii Dei pro hæreditate.* » (S. Th., in Rom., VIII, 17, lect. 3.)

gent, les produits de la terre, les champs, les édifices. Tout cela lui appartient manifestement, car il n'est rien dans l'univers créé qui échappe à sa souveraineté : la terre, dans toute son étendue, est à lui : *Domini est terra et plenitudo ejus*¹; la mer et tout ce qu'elle renferme est sa propriété, car c'est lui qui a tout fait : *Ipsius est mare et ipse fecit illud*². Mais tous ces biens matériels, si ardemment convoités par la créature, parce qu'elle y trouve le moyen de pourvoir à ses besoins, de satisfaire ses plaisirs, de combler son indigence, ne sauraient être considérés comme la fortune du Créateur. Aussi les abandonne-t-il indistinctement aux bons et aux méchants, souvent même les pécheurs semblent favorisés sur ce point. Quant à ses biens proprement dits, ils sont l'apanage exclusif des enfants d'adoption, et l'on peut appliquer ici la parole de l'Écriture : « Chassez l'esclave et son fils ; car le fils de la servante ne sera point héritier avec celui de la femme libre : *Ejice ancillam et filium ejus : non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ*³. » Les biens de Dieu, sa richesse, c'est lui-même, c'est sa propre perfection ; étant le bien infini, principe et exemplaire de tout bien, il se suffit pleinement et trouve dans la possession et la jouissance de lui-même sa parfaite félicité : *In se et ex se beatissimus*⁴.

1. Ps. xxiii, 1.

2. Ps. xciv., 5.

3. Gal., iv, 30.

4. Ex Conc. Vatic., Const. *Dei Filius*, cap. 1.

Mais, dans sa bonté infinie, il n'a pas voulu être seul à jouir de son bonheur; et sans autre intérêt que celui de faire des heureux, il a daigné appeler les créatures raisonnables à partager ces biens divins qui surpassent absolument tout ce que l'intelligence humaine et même angélique est capable de concevoir; car « l'œil de l'homme n'a point vu, son oreille n'a point entendu, son cœur n'a pu même pressentir ce que Dieu tient en réserve pour ceux qui l'aiment¹ ». En nous appelant à l'ordre surnaturel, il nous offre et nous confère les moyens de parvenir à cette béatitude; en nous adoptant par la grâce, il nous y donne un véritable droit.

Ainsi donc la vision de la beauté infinie, l'amour et la jouissance du souverain bien, la participation du bonheur même de Dieu, voilà l'héritage souverainement précieux, le patrimoine incomparable qui est destiné à ses enfants adoptifs². Comment ne pas chanter, avec le Psalmiste : « L'héritage qui m'est échu est vraiment magnifique; splendide et enivrante est la part qui me revient : *Funes ceciderunt mihi in præcla-*

1. « *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum.* » (I Cor., II, 9.)

2. « *Ad participationem bonorum suorum creaturas admittit (Deus), et præcipue rationales creaturas, quæ in quantum sunt ad imaginem Dei factæ, sunt capaces beatitudinis divinæ : quæ quidem consistit in fruitione Dei, per quam ipse Deus beatus est, et per seipsum dives, in quantum scilicet seipso fruitur.* » (S. Th., III, q. xxiii, a. 1.)

ris, etenim hæreditas mea præclara est mihi. Le Seigneur lui-même doit être mon partage : Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei. Aussi mon cœur est dans l'allégresse, et ma langue tressaille; ma chair elle-même reposera en paix, car vous ne m'abandonnez pas dans le tombeau, et vous ne laisserez pas votre saint la proie perpétuelle de la corruption. Vous m'avez fait connaître les voies de la vie, vous me remplirez de joie en me montrant votre visage, et mes délices n'auront point de fin¹. » — « Qu'y a-t-il pour moi au ciel, et que désiré-je sur la terre, sinon vous, ô Dieu de mon cœur et mon partage pour l'éternité? Mon cœur et ma chair défaillent dans cette attente². »

II

Que l'apôtre saint Paul avait donc raison de nous parler « des richesses de gloire qui forment l'héritage des saints! *Divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis*³. » Les richesses de notre héri-

1. « Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea : insuper et caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno : nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem. » (Ps. xv, 5-11.)

2. « Quid mihi est, in cælo, et a te quid volui super terram? Defecit caro mea, et cor meum : Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. » (Ps. LXXII, 25-26.)

3. Ephes., 1, 18.

tage ! Qui pourrait en concevoir l'étendue, puisque ce sont les biens mêmes de Dieu qui nous sont réservés ? *Credo videre bona Domini in terra viventium*¹.

Moïse, à qui le Seigneur parlait jadis comme à un ami, formula un jour dans un élan de confiance la prière suivante : « Mon Dieu, si j'ai trouvé grâce en votre présence, montrez-moi votre face, afin que je vous connaisse : *Si ego inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te...* Montrez-moi votre gloire : *Ostende mihi gloriam tuam.* » Et le Seigneur, exauçant en partie sa requête, lui répondit : « Je te montrerai tout bien : *Ego ostendam omne bonum tibi.* Cependant tu ne pourras pas contempler mon visage, car nul ne peut me voir dans cette vie mortelle. Mais tu te tiendras sur le rocher, et lorsque ma gloire passera, je te couvrirai de ma main jusqu'à ce que je sois passé. J'ôterai ensuite ma main et tu me verras par derrière ; mais, quant à mon visage, tu ne pourras le voir². »